
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 17/09/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 settembre 2003, n. 1403
 D.G.R. n. 741 del 5/06/03 - Modifiche ed integrazioni dell'All. A - Azioni promozionali e di
comunicazione istituzionale da realizzare nel corso dell'anno 2003.
 
L'Assessore regionale all'Agricoltura e Foreste, dott. Nicola Marmo, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Agriturismo - Attività promozionali dei prodotti agro-alimentari tipici regionali - Fiere e
confermata dal Dirigente del Settore Agricoltura, riferisce:
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 741 del 5/06/03 è stato approvato un programma di
iniziative promozionali e di comunicazione istituzionale da realizzare nel corso dell'anno 2003;
Nella stessa deliberazione sono stati stabiliti anche i criteri e le modalità per la presentazione delle
proposte promozionali che andranno a formare il programma promozionale annuale.
Considerato che nulla è stato previsto in merito alla possibilità di concedere anticipazioni sul contributo,
stabilito sulla base dei preventivi di spesa, mentre tale possibilità era prevista anche dalla DCR n.
861/94 che individua le direttive per la realizzazione di azioni promozionali e pubblicitarie relative ai
prodotti agro-alimentari pugliesi.
Per l'anno 2003, fino al 30/09/2003, fatti salvi i criteri per la valutazione delle iniziative promozionali, non
sarà possibile formare il programma promozionale secondo i termini stabiliti dalla suddetta deliberazione
e pertanto, tutte le iniziative promozionali proposte direttamente al Settore Agricoltura ed istruite
favorevolmente dallo stesso, sono inserite nell'Allegato A alla D.G.R. 741/03;
Considerate le ulteriori proposte promozionali relative all'anno in corso, acquisite dal Settore Agricoltura
ed istruite favorevolmente, che riguardano l'acquisto di spazi su giornali e riviste specializzate, la
partecipazione finanziaria a eventi su temi agricoli, forestali e agro alimentari, il contributo sulle spese
sostenute da Amministrazioni comunali o altri Enti per la realizzazione di manifestazioni a carattere
locale o regionale, la partecipazione finanziaria a manifestazioni promosse di concerto con altri Settori
della Regione Puglia e con la Presidenza della Giunta Regionale;
Considerato che le suddette iniziative, ritenute ammissibili, non sono state inserite nell'all. A alla D.G.R.
741 del 5/06/03 solo perché acquisite dal Settore successivamente alla predisposizione della suddetta
deliberazione;
 
Tanto premesso
 
VISTA la L.R. n. 48 del 28/05/75 ed in particolare l'art. 6 che consente la partecipazione della Regione a
manifestazioni fieristiche, mostre e convegni che si svolgono nel territorio nazionale ed estero al fine
della valorizzazione di attività e produzioni tipiche regionali;
 
VISTA la legge 718/90, n. 241, concernente nuove nonne in materia di procedimento amministrativo e di
diritti di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare l'art. 12 che prevede la predeterminazione
dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari;

1



 
VISTA la DCR n. 861/94 che individua le direttive per la realizza ione di azioni promozionali e
pubblicitarie relative ai prodotti agro-alimentari pugliesi, nonché la possibilità di anticipazione fino al 50%
dell'importo del contributo calcolato in via presuntiva;
 
VISTA la D.G.R. n. 741/03 che ha determinato criteri e modalità per la concessione di contributi a favore
degli aventi diritto per la realizzazione di progetti di promozione economica del settore agro-alimentare;
 
PROPONE di modificare la D.G.R. 741/03 per quanto concerne la possibilità di concedere
un'anticipazione fino al 50% dell'importo del contributo calcolato in via presuntiva e di integrare l'All. A
alla D.G.R. 741 del 5/06/03 con l'inserimento delle iniziative promozionali riportate nell'All. A parte
integrante della presente deliberazione;
 
COPERTURA FINANZIARIA
La somma di 100.000,00 euro trova copertura finanziaria sul capitolo 111164 del bilancio 2003, residui
di stanziamento 2001 e 2002, rientrante nella UPB "Settore Agricoltura".
Le determinazioni dirigenziali di impegno e di liquidazione della somma preventivata per lo svolgimento
delle attività programmate saranno adottate dal dirigente del Settore Agricoltura, con imputazione al
capitolo di bilancio sopra riportato, in conto residui di stanziamento annui.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale ai sensi dell'articolo 4 comma 4 lettera f) e k) della legge regionale
n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Agricoltura;
 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal dirigente
dell'Ufficio e dal dirigente del Settore Agricoltura;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell'Assessore all'Agricoltura e di fare proprie le proposte riportate nelle
premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;
 
- di modificare la D.G.R. 741/03 per quanto concerne la possibilità di concedere un'anticipazione fino al
50% dell'importo del contributo calcolato in via presuntiva;
 
- di approvare l'allegato A, parte integrante della presente deliberazione, che integra l'allegato A alla
D.G.R. 741/03;
 
- incaricare il dirigente del Settore Agricoltura di adottare gli atti necessari per la realizzazione e il
finanziamento delle iniziative programmate;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 

2



Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

3


